
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 

DETERMINAZIONE n° 15 del 26/03/2021 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE ME-

DIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016 dei SERVIZI DI GE-

STIONE SOFTWARE ALLA SOCIETA’ TRILOGIK SOLUZIONI 

INFORMATICHE SRL – CORSO ALESSANDRO DE STEFANIS 

6/1 SC. A 16139 GENOVA (GE), PER L’ANNO 2021 PER UN IM-

PORTO COMPLESSIVO DI € 6.880,60 (IVA ESCLUSA). ORDINE 

DIRETTO SUL MEPA N. 6099532. Codice CIG: Z003127C3D 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/06/2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi allega-

ti, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/06/2020 è stato approvato il Bi-

lancio di Previsione del Comune per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 

2020/2022; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria del-

le spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

• che il Bilancio triennale 2020/2022 è in corso di predisposizione; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle pro-

cedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 



Pag. 2 di 6 
 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedo-

no all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazio-

ne di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Proce-

dure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza co-

munitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

RICHIAMATI l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto 

di beni e servizi e l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e l’art. 15 co. 13 lett. d) D.L. 

95/2012 convertito in Legge 135/2012, come modificato all’art. 130 Legge 30 dicembre 

2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio plu-

riennale per il triennio 2019/2021”, ai sensi del quale l’obbligo per le Pubbliche Ammini-

strazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi tramite Mercato Elettronico (Convenzio-

ni CONSIP, MEPA o altro mercato elettronico della S.A.), si applica solo per le prestazioni 

di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 

Preso atto, altresì, dei richiami contenuti all’art. 36 del d.lgs. 50/2016 in materia “rispetto del 

principio di rotazione …..”; 

Atteso che: 

� come ribadito dalla giurisprudenza (sentenza del Consiglio di Stato n. 4125 del 

31/08/2017) il principio di rotazione non ha carattere assoluto ed indefettibile, ma previa 

congrua ed adeguata motivazione, risulta derogabile qualora ricorrano concrete ragioni 

d’interesse pubblico; 

� con il parere n. 1312/2019 in data 30/04/2019 - sul nuovo schema di linee guida n. 4 

ANAC il Consiglio di Stato conferma che nell'ambito dei 5.000,00 euro (nuova soglia af-

francata dall' obbligo di acquisto dal mercato elettronico), il responsabile unico del procedi-

mento può derogare al criterio della rotazione, e quindi anche ribadire l'affidamento diretto 

al vecchio affidatario, purché la determinazione di affidamento contenga la motivazione di 

questa scelta; 

Atteso altresì che le Linee guida n. 4 ANAC, all’art. 3.7 ribadiscono la possibilità di deroga-

re dall’applicazione del principio di rotazione sulla base di determinate circostanze circa 

l’affidabilità dell’operatore nonché il valore economico dell’affidamento; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di determinazione a contratta-

re, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle di-

sposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

Visto altresì l’art. 191 del D.Lgs 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e 

s.m.i.; 

Rilevato che a motivazione della deroga al principio di rotazione sopra descritto, in quanto 

affidataria della fornitura del servizio di cui trattasi la società Trilogik Soluzioni Informati-

che Srl – Corso Alessandro de Stefanis 6/1 Sc. A 16139 Genova (GE), C.F. 01655130993 

che ha sempre garantito, a conclusione dei precedenti rapporti contrattuali, un adeguato gra-

do di soddisfazione connesso all’affidabilità e alla professionalità del suo operato all’interno 

del settore di appartenenza nonché la competitività dei prezzi offerti rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento 



Pag. 3 di 6 
 

VERIFICATO CHE, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitu-

ra/servizio richiesto  

- non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A; 

- è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa); 

PRESO ATTO: 

- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nel 

mantenere il servizio gestione software per l’anno 2021; 

- che l’affidamento in questione comporta una spesa stimata in € 6.880,60, iva esclusa, per i 

seguenti servizi: 

• Software manutenzione/monitoraggio remoto, protezione vulnerabilità, dispositivi 

client/server (15); 

• Antivirus Webroot, protezione in tempo reale per dispositivi endpoint/mobili contro minacce 

malware (15); 

• Microsoft 365 Apps For Business (8); 

• Monitoraggio credenziali violate nel dark web per singolo dominio internet (GDPR Com-

pliance) (1); 

• Servizio di sicurezza informatica (1); 

• Canone annuale per il Servizio Assistenza Sistemistica Flat Comune di Cassano (1) 
(fra parentesi il numero di postazioni e/o licenze) 

 

RITENUTO pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e 

dell’entità dell’affidamento di procedere autonomamente ricorrendo al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione mediante l’utilizzo della trattativa diretta essendo l’importo 

del servizio al di sotto dei 75.000,00 euro come previsto dal combinato disposto di cui 

all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. e dell’art. 2 comma 1 lett. a) della Legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

CONSIDERATO che in base a quanto sopra indicato si è attinto all’ordine diretto sul ME-

PA n. 6099532 per l’attività oggetto del presente provvedimento; 

DATO ATTO CHE: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC online) – Numero Protocollo INPS_25377554 Data richiesta15/03/2021 Scadenza 

validità13/07/2021; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento del-

la prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 

in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 

Z003127C3D; 

DATO ATTO che la spesa complessiva della fornitura dei servizi ammonta a complessivi € 

8.394,33, compresa IVA al 22% e trova copertura al Cap. 1081 del Bilancio corrente: 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e l’attestazione di copertura finan-

ziaria rilasciati dai Responsabili dei Servizi, allegati alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui 

alla presente determinazione; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provve-

dimento; 



Pag. 4 di 6 
 

 

2. Di affidare alla società TRILOGIK SOLUZIONI INFORMATICHE SRL – CORSO 

ALESSANDRO DE STEFANIS 6/1 SC. A 16139 GENOVA (GE), C.F. 01655130993 i 

servizi di gestione software per l’anno 2021 e precisamente: 

• Software manutenzione/monitoraggio remoto, protezione vulnerabilità, dispositivi 

client/server (15); 

• Antivirus Webroot, protezione in tempo reale per dispositivi endpoint/mobili contro minacce 

malware (15); 

• Microsoft 365 Apps For Business (8); 

• Monitoraggio credenziali violate nel dark web per singolo dominio internet (GDPR Com-

pliance) (1); 

• Servizio di sicurezza informatica (1); 

• Canone annuale per il Servizio Assistenza Sistemistica Flat Comune di Cassano (1) 

• (fra parentesi il numero di postazioni e/o licenze) 

sulla base dell’ordine 6099532 attinto sul MEPA pari a complessivi €. € 8.394,33, compresa 

IVA al 22% 

3. di impegnare, a favore della predetta società, la somma complessiva di € 8.394,33 com-

preso IVA al 22%, con i seguenti riferimenti contabili; 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo 

PEG 

Macro ag-

gregato 

Bilancio 

€ 8.394,33 1 6 1 1081 0103 2021 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripar-

tita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 
8.394,33; 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 1081 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2021 € 8.394,33 1 2021 € 8.394,33 

Totale  €. 8.394,33   € 8.394,33 

5. Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità con-

tabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000. 

• Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso 

ai documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 

• di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adot-

tato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

nonché con le regole di finanza pubblica; 

• di dare atto che i pagamenti avverranno, su presentazione di fatture debitamente control-

late e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 

184 del D.lgs. 267/2000; 

• di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga tra-

smessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 

267/2000; 

• di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Boc-

ca; 



Pag. 5 di 6 
 

• che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministra-

zione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

• di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi 

dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Marcello Bocca 

…………............................................................. 

 


